
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.277 del 21 dicembre 2023 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Servizio di Trasporto Scolastico - Approvazione sistema tariffario

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di dicembre nella sala delle adunanze in Venezia
-Cà  Farsetti,  in  seguito  a  convocazione,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità
previste, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede il  Sindaco Luigi Brugnaro.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
Dott.ssa Silvia Teresa Asteria.
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dopo  breve
discussione, invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti Assenti

X    Luigi BRUGNARO Sindaco

X Andrea TOMAELLO Vice Sindaco 

X Laura BESIO Assessore  

X Renato BORASO Assessore 

X Sebastiano COSTALONGA Assessore 

X Massimiliano DE MARTIN Assessore 

X Paola MAR Assessore 

X Elisabetta PESCE Assessore 

X Simone VENTURINI Assessore 

X Francesca ZACCARIOTTO Assessore 

X Michele ZUIN Assessore 

       8            3 

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l’oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi.



P.D. 2023/314 SEDUTA DEL 21 dicembre 2023

N. 277 - Servizio di Trasporto Scolastico - Approvazione sistema tariffario

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Educative

PREMESSO che:

− il  Comune  di  Venezia  eroga  il  servizio  di  trasporto  scolastico  nelle  scuole  del

territorio comunale in conformità alla normativa nel tempo vigente, con particolare

riferimento alla Legge regionale del 2 aprile 1985, n. 31 e successive modificazioni;

− il  servizio di trasporto scolastico è offerto ai bambini  che frequentano le scuole

dell’infanzia e ai ragazzi che frequentano le scuole primarie e secondarie di primo

grado  e  si  caratterizza  come  servizio  strumentale  volto  a  favorire  il  pieno

adempimento dell’obbligo scolastico;

− il  funzionamento  del  servizio  trova  disciplina  nel  “Regolamento  del  servizio

trasporti  scolastici”  (in  seguito  denominato  Regolamento),  approvato  con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/07/2023;

PREMESSO  altresì  che  con  deliberazione  n.  235  del  07/10/2019  la  Sezione  delle

autonomie della Corte dei conti ha stabilito che “ il servizio di trasporto scolastico può

essere erogato in forma gratuita, oppure con contribuzione delle famiglie: in tal caso

previa individuazione da parte dell’Ente Locale dei criteri di accesso ai servizi e delle

eventuali fasce tariffarie in considerazione del valore dell'indicatore della situazione

economica equivalente (ISEE), ferma restando la gratuità totale qualora già prevista a

legislazione vigente e ferma restando la clausola di invarianza finanziaria”;

RILEVATO che l’attuale  regolamento,  come il  precedente,  riconosce  la  gratuità  del

servizio per gli utenti diversamente abili (art. 10);

RILEVATO inoltre che l’art. 10 del Regolamento stabilisce che “Il servizio di trasporto

scolastico  è soggetto al  pagamento di  una tariffa.  Con apposito  provvedimento la

Giunta Comunale determina la tariffa, prevedendo per gli utenti residenti nel Comune

di Venezia riduzioni e/o esenzioni, sulla base anche del valore ISEE”;

RICHIAMATA l’attuale disciplina tariffaria che prevede:

− un contributo a carico dell’utenza pari a € 210,00 per l’intero anno scolastico, da

versare in un’unica soluzione o in tre rate con scadenza 30 novembre la prima, 28

febbraio la seconda e 30 aprile l’ultima;

− tale  retta  si  applica  agli  utenti  non  residenti  e  agli  utenti  residenti  che non si

avvalgono dell’attestazione ISEE per la richiesta di esenzione;



CONSIDERATO  che  l’art.  13  del  Regolamento  rimanda  alla  Giunta  Comunale  la

definizione del contributo dovuto dalle scuole per i cosiddetti “Servizi integrativi”;

ATTESO che:

− il  contributo a carico dell’utenza per il  servizio di  trasporto scolastico,  pari  a  €

210,00, è invariato dall’anno scolastico 2015/2016;

− da  settembre  2015  a  ottobre  2023  non  è  stato  effettuato  alcun  adeguamento

all’inflazione, nonostante l’aumento dei prezzi al consumo registrato dall’ISTAT sia

stato complessivamente del 19,3%;

− il  costo  dell’abbonamento  annuale  studente  (Rete  Unica  Urbana)  ACTV,  cui

normalmente si rifà il contributo per il servizio di trasporto scolastico, ammonta a €

230,00;

DATO ATTO che l’Ente:

− ravvisa la necessità di aumentare la tariffa del servizio di trasporto scolastico per i

residenti del Comune di Venezia portandolo a € 230,00, in linea con l’abbonamento

annuale studente (Rete Unica Urbana) ACTV;

− ritiene opportuno introdurre una tariffa per gli utenti non residenti nel Comune di

Venezia pari a € 250,00, in linea con l’aumento complessivo dell’inflazione dal 2015

a oggi;

− stima opportuno introdurre un nuovo scaglione ISEE per le famiglie residenti con

più figli iscritti al servizio di trasporto scolastico;

− considera  opportuno  prevedere  una  riduzione  del  5%  nel  caso  di  pagamento

anticipato in un’unica soluzione;

− riscontra  la  necessità  di  disciplinare  l’applicazione  delle  tariffe  e  delle  riduzioni

delle  stesse, delle modalità di rinuncia e rimborso, dando atto del monitoraggio

effettuato dagli  uffici  competenti  del  Settore Servizi  Educativi  nella gestione dei

pagamenti;

RITENUTO quindi opportuno e necessario: 

− approvare con apposito atto deliberativo l’importo del contributo per il servizio di

trasporto  scolastico,  le  riduzioni  dello  stesso,  la  definizione  degli  scaglioni  di

riferimento per l'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), le tariffe

per i cosiddetti “Servizi integrativi”;

− disciplinare  ulteriormente  e  in  maniera  esplicita  le  modalità  operative  di

applicazione del contributo, delle relative riduzioni e dei rimborsi sulla base anche

delle esperienze raccolte dagli uffici competenti del Settore Servizi Educativi che

gestiscono i pagamenti;



VISTO l’Allegato A “Sistema tariffario”, che costituisce parte integrante e sostanziale

del presente atto;

VISTO l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.

Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta;

VISTO il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente del Settore Servizi

Educativi e di regolarità contabile del Direttore dell’Area Economia e Finanza, espressi

per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

D E L I B E RA

1) approvare  l’importo  del  contributo  per  il  servizio  di  trasporto  scolastico  e  le

riduzioni dello stesso, indicate nell’Allegato A) “Sistema tariffario”, che costituisce

parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e che contempla tra

l’altro:

• la conferma del  contributo in vigore per i  residenti  nel  Comune di Venezia e

delle agevolazioni per fascia ISEE;

• l’applicazione della tariffa NON residenti per i cittadini non residenti;

• l’introduzione di un’ulteriore scaglione ISEE per le famiglie residenti con più figli

iscritti al servizio di trasporto scolastico;

• la  previsione  di  una  riduzione  del  5%  nel  caso  di  pagamento  anticipato  in

un’unica soluzione;

• la definizione delle tariffe dovute per i cosiddetti “Servizi integrativi”;

2) applicare le nuove tariffe a partire dall’avvio dell’anno scolastico 2024/2025.



DG 277/2023

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2023-12-22T06:58:37+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2023-12-22T08:36:29+0000
	Luigi Brugnaro




